
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 

N. 63 DEL 04/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
 

 

Emissione nuova CIE assunzione impegno di spesa per trasferimento corrispettivi 
dovuti al Ministero dell'Interno per il mese di  giugno 2024.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

CONSIDERATO che dal 31.08.2018 il Comune di Barbianello (PV) provvede ad emettere la carta di identità 

elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto 

del Ministero dell’Interno del 23.12.2015 adottato in applicazione dell’art.10 del D.Lgs. n.78/2015; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  
RICHIAMATI: 

–Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

–Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

–Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

–Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

onferenza unificata in data 24 agosto 2013, tra Governo, Regioni ed 

Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013;  

del Consiglio dei Ministri; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO CHE l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, qualora non sia 

riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi, come prescrive l’art. 107, commi 2 e 

3 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo 

di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti euro 5,42  per diritti Carte 

d'Identità di competenza del Comune; 

• la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 

corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale; 

Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale secondo 

quanto stabilito dall'articolo 2 del citato Decreto Ministeriale; 

Attestato  che l’addetto ai servizi demografici ha rendicontato al sottoscritto responsabile servizi 

finanziari   per il   periodo dal 01/06/2024   al 30/06/2024    che sono state rilasciate n. 17 CIE per le 

quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la somma complessiva di euro      393,05 

come da prospetto custodito agli atti dell'ufficio; 

• euro   285,43  da accertare sul Capitolo di Entrata   6005/1/1       , di competenza dello Stato e, 

pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo  13570/1/1  

“Spese per servizi per conto di terzi””; 

• euro  107,62      (5,42 x17 +5,16 x  3  duplicati )        rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti 

per carte di identità e contabilizzate nel Capitolo di Entrata      Diritti segreteria certificazioni e carte di 

identità”, per l'anno di competenza; 

• Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti dalla 

gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone l'ente 

creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...” 

Considerato che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito del 

versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, contemporaneamente viene 

predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile e 

della riscossione coincidono;  

VISTO il Bilancio di Previsione  2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 

28/12/2023 ;  

VISTO il D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384 e s.m.i. recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in 

economia”;  

VISTO il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”;  

VISTO il vigente lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

DETERMINA 

 

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, che la somma complessiva 

derivante dalle entrate riscosse per  emissione  di n. 17  carte di identità elettronica (CIE) per il periodo 

dal 01/06/2024 al 30/6/2024  ammonta a euro   393,05  ;  

euro  285,43 (16,79 x 17 CIE) da accertare sul Capitolo di Entrata  6005/1/1    “Rimborso spese per 

servizi per conto di terzi”, di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante 

contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 13570/1/1    “Spese per servizi per conto di terzi”; 

• euro  107,62    (5,42 x n. 17CIE +5,16 x3 smarrimento ) rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di 

diritti per carte di identità e saranno contabilizzate alla fine del trimestre di competenza in concomitanza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con il riparto dei diritti di segreteria nel Capitolo di Entrata  /1 “Diritti segreteria certificazioni e carte di 

identità”,; 

 

2. di liquidare la somma, di spettanza Statale, riscossa nel periodo dal 01/06/2024 – 30/06/2024  per 

l’emissione di n. 17   carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di euro 393,05  

come corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento a favore del 

Ministero dell'Interno mediante accredito della somma di euro 285,43     nel C/C presso la Tesoreria di 

Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X 

CAPITOLO 3746 - Comune di BARBIANELLO  - corrispettivo per rilascio di n. 17   carte elettroniche 

– periodo dal 01/06/2024- 30/06/2024”;  

3. di approvare i prospetti riepilogativi per le entrate per le carte di identità elettroniche (CIE), depositati 

agli atti in ottemperanza al disposto del Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”;  

4. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al 
presente atto hanno scadenza nell'anno 2024;  

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell'annotazione nelle 

scritture contabili ai sensi del vigente regolamento di contabilità armonizzata.  
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : BOSCHINI Paola 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. _  –

__________. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 

   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

Rag. Paola Boschini 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno       e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
      , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 

F.to : BOSCHINI Paola 
 

 

 
      

 

 
 
 

 
 


